Fatendum tamen, quod prædicti auctores istud dumtaxat admittant in probatione possessionis momentaneæ, aut quæ est modici præjudicii, cum facile reparari possit in petitorio. Uti accidit in possessione ex interdicto. *Quorum bonorum*: item in possessione ex Carboniano edicto, vi cuius impubes, cui movetur controversia, an inter liberos sit, causa summariter cognita datur possessio bonorum hæreditariorum, et iudicium desuper in tempus pubertatis differtur, l. I et seqq. c. *de Carboniano edicto*. Et idem fit in possessione ventris nomine, quæ datur mulieri prægnanti in bonis mariti, ut inde alatur. Secus est dicendum de probatione possessionis illius, quæ parat plenum præjudicium, utpote non reparabile per petitoriam: eo quod dominium sit difficilis, et quandoque impossibilis probationis. Tunc enim maximi

est præjudicii, possidere; eo quod probata possessione, competat alicui manutentio in ea, § *Retinenda*, instit. *de Interdict.* una cum cæteris commodis possessionis, supra § 2, n. 40 et seqq. jam relatis: ac proinde in causa talis possessionis, veluti magni præjudicii, exactæ requiruntur probationes; quam adhuc hæc sint faciliores, ac probatio domini, ob rationem supra allatam.

221. *Possessio potest probari variis modis. Qualiter probetur quasi possessio incorporalium? Puta, alicujus canonicatus?* — Resp. II. Possessio potest probari variis modis. Et primo quidem ea probatur per instrumentum adeptæ possessionis: tale enim ad effectum manutentionis in possessione satis probat, alio non possidente. Rota in una Calaguritana, capellania, 3; julii 1628 coram Merlino, decis. 372. et Rota decis. 506, n. 1, part. I, divers. Deinde probatur possessio ex confessione adversarii, facta v. g. in sua supplicatione, sive libello judici oblato, l. *Cum precum*, c. *de Liberal. causa*. Rota decis. 802, part. I, divers. et alia Rota in una Lunens. Sarzanen. *Jurispatronat.* 4 julii 1628, coram Merlino, decis. 374. Tertio probatur possessio omnibus illis modis, de quibus hactenus per præcedentes paragraphos dictum est: videlicet loquendo de possessione rerum corporalium, per apprehensionem earum veram vel fictam; prout fasius declaratur supra § 4 a numer. 103 usque ad n. 138, afferendo varios fictæ apprehensionis modos ac postea n. 139 et seqq. subjungendo modum acquirendi rerum corporalium possessionem ex legis dispositione. Loquendo autem in incorporalibus, puta de juribus, potestate eligendi, jurisdictione, ac hujusmodi, qualiter, quibusque actibus generatim quasi possessio acquiratur, atque ab uno in alium transferatur, pariter dictum est § 5, per totum, illico postmodum § 6, subjungendo diversos modos amittendi possessionem tum corporalium, tum incorporalium.

ræterea, et magis in specie loquendo, quasi possessio jurium incorporalium, potest probari ex gabellarum exactione, et persolutione onerum sibi debitorum; ex captura bestiarum, harumque restitutione, ubi ab alio captæ fuerunt; ex condemnatione et punitione malefactorum; ex obedientia præstita sibi, vel suis officialibus exercentibus in loco jurisdictionem; ac ex aliis hujusmodi actibus possessoriis, v. g. per actum eundi, vel agendi in fundo, per electionem, vel præsen-

tationem ad beneficium antea factam, etc. Mascardus *de Probation.* concl. 1183 et 1194 et seqq. ac alii, et concordant dicta superius § 5, n. 154 et seqq. Hinc etiam possessio, seu quasi possessio canonicatus, probatur probando exercitium particularium actuum solis canonicis competentium; ut, quod quis habuerit stallum in choro, locum in capitulo; legerit seu cantaverit ut canonicus, c. *In Genesi*, 55, et Abbas ibid. n. 6, *de Election.* Item, quod per capitulum obtinuerit domum, quæ solis canonicis consueverat assignari; et quod fuerit receptus ad osculum pacis eo tempore, quo soli canonici recipiebantur, c. *Dilecto*, 25, et ibi Abbas n. 7, *de Præbend.* ac hujusmodi.

222. *Et qualiter probetur possessio incorporalium?* — Insuper possessio rerum corporalium probatur ex perceptione fructuum, arg. l. II, et ibi Bartolus c. *de Acquirend. possess.* et l. *Litibus*, c. *de Agricol. et censib.* lib. II. Sic ex depositione testium, qui expriment actus possessorios perceptionis fructuum, et locationis (puta, quod viderint Titium collegisse fructus talis fundi, vel pensionem a colono ipsi solutam fuisse) plene probatur possessio illius fundi. Rota in una Romana, Viennæ; die 27 martii 1628, coram Merlino, decis. 344, n. 1, et Rota coram S. mem. Gregorio XV, decis. 160; Mascardus *de Probation.* concl. 1189, n. 1 et 2, allegans alios. Idemque dicendum de cultura agrorum: horum enim possessio rite probatur ex eo, quod curaverim terram seminari, arari et coli, juxta Glossam notabilem in l. III, §. *Finiat.* c. *Finium regund.* ubi Baldus n. 4, addit, quod per dictam agrorum culturam possessio probetur, licet de perceptis redditibus non constet. Mascardus concl. 1188, n. 1 et seqq. istud ampliatis, etiamsi alius meo nomine agrum colat, vel fructus ejus percipiat.

Rursus probatur possessio ex eo, quod quis confiteatur, se nomine meo possidere: nam « is possidet, cujus nomine possidetur, » prout habetur c. *Cum venisset*, 9, *de Restitut. spoliat.* junctis concordantiis per Glossam fin. ibid. adductis. Insuper probatur possessio per custodis appositionem ad rem ipsam, arg. l. III, § *Nerva filius*, et l. *Si rem mobilem*, ff. *de Acquirend. possess.* Item per lignorum incisionem, et pascuationem pecorum in tali loco factam: item ex demolitione ædificii; aut ex eo, quod quis terra evulsis arboribus ad culturam redegerit. Generaliter enim pos-

sessio probatur per actus, qui communiter non solent fieri in rebus, nisi a dominis, vel possessoribus earum, l. II, c. *de Acquirend. possess.* Mascardus, concl. 1196 n. 1 et seqq. limitans, dummodo tales actus fiant meo nomine, et præcedente meo mandato, aut secuta ratificatione. Tacentur complures alii similes modi probandi rerum possessionem, de quibus fusissime Mascardus *de Probationibus*, a concl. 1184 usque ad concl. 1207, et alii.

223. *In interdicto retinendæ possessionis, seu Uti possidetis, quandoque utraque pars vult probare, se esse in possessione.* — Quæritur II. Quid juris, si agatur Interdicto retinendæ possessionis, quod appellatur « Uti possidetis, » et utraque pars contendat, probareque satagat, sese esse in possessione? Exemplum hujus habetur in c. *Ex litteris*, 3, et c. *Licet causam*, 9, *de Probationib.*, in quorum priori loco litigarunt duo beneficiarii de quadam parte fundi ad suam præbendam spectantis, quam uterque diu sese possedissee asserebat: in altero autem contendebatur super jurisdictione, honore atque districtu in certo loco, respectu cujus utraque pars prætendebat possessionem, eamque probare conabatur. Idem accidit, quotiescumque emergit quæstio super possessione juris venandi, piscandi, pascendi, vel ligna cædendi in certo loco, et utraque pars litigantium per antea exercitos actus possessorios ostendere studet, sese esse in possessione vel quasi possessione talis juris. Ad quod

224. *Et tunc obtinet ille, qui probat suam intentionem altero non probante.* — Resp. I. Quando unus litigantium deficit in probatione, enervatis videlicet rationibus, aut testibus ab ipso productis, clarum est quod obtineat ille, qui probaverit suam intentionem, seu possessionem, altero hanc non probante. Nam generalis est regula, quod iudex debeat judicare secundum allegata et probata, can. *Judicet*, 3, q. 7, cum concordantiis per Glossam ibid. §. *Audit allegatis.* Verum hoc est extra statum quæstionis.

225. *Aut qui antiquiorem probat possessionem qui se vel possidet, etiam hodie possidere præsumitur declaratur.* — Resp. II. Si uterque litigantium per antea exercitos actus possessorios probaverit possessionem, obtinebitis, qui antiquiorem probat possessionem. Ita desumitur ex c. *Licet causam*, 9, *de Probation.*, ac notat Abbas ibid. n. 9, post Innocentium, et Joan. Andreas, n. 24, et Felinus.

n. 9. Idemque tenet Bartolus in l. *Si duo*, vers. *Circa principium*, ff. *Uti possidetis*, et Mascardus *de Probation.*, concl. 200, n. 1, et concl. 202, n. 1 et seqq., allegans illud vulgatum, istudque late declarans: « Qui semel possedit, etiam hodie possidere præsumitur: » stante nimirum dubio, seu donec alius probaverit, priorem possessorem justa ex causa amisisse possessionem, seque in hanc admissum esse; cum nemo rem suam jactasse præsumatur, l. *Cum de indebito*, ff. *de Probation.*, estque communis aliorum. Accedit ratio, quia, cum duo eandem rem, simul et eodem modo possidere non possint, in dubio stat præsumptio pro legitimitate antiquioris possessionis; et consequenter, quod posterior possessor non nisi propria temeritate, seu vi aut clam, sicque injuste possessionem intraverit: unde nova ejus possessio, quandiu de hujus justitia non constat, præsumitur clandestina, et vitiosa, c. *Licet causam*, 9, § *Ex præmissis. de Probation.*, qualis merito debet cedere priori legitimæ.

226. *Dictio Maxime est implicative: et quid denotet?* — Nec obstat, quod in d. c. *Licet causam*, sit sermo de possessione antiquiori etiam munita titulo: unde summarium ibidem sic habet: « Si actor et reus in interdicto retinendæ possessionis probant, obtinet is, qui antiquiorem possessionem probat titulo maxime justificatam. » Resp. enim, hinc solum sequi, quod accedente titulo fortius militet ratio de antiqua possessione; non autem, quod titulus necessario requiratur: sufficit enim sola probatio antiquioris possessionis, donec alter probet, quod juste possideat. Et hoc ipsum insinuat dictio *Maxime*, in summario proxime allato contenta: hæc enim dictio est implicative, et ex propria vi atque natura implicat, seu denotat idem esse, quamvis ratio expressa, puta titulus deficiat, licet ea stante magis illud urgeat, arg. l. I. *Si ex doctante*, ff. *de Collationib.*

227. *Intrans possessionem alterius censetur injuste possidere, nisi probet quod juste.* — Accedit ratio: quia « duo simul eandem rem, et eodem modo, in solidum possidere non possunt, » ut argumentatur Pontifex in d. c. *Licet causam, de Probation.*, atque procedit non solum in corporalibus, sed etiam in incorporalibus, quoad effectum juxta Abbatem loc. cit. n. 10. Ergo, quando constat de antiquiori possessione alicujus, quæ usque ad præsens fuit continuata, intrans possessionem illius censetur aut clandestine, aut violenter